__________________________________________________________________________________________
3ª Avenida, n. 320, Centro Administrativo da Bahia– CAB, CEP: 41720-030, Salvador - Bahia

● Fone (71) 3115-5946     ● E-mail: cosemsbahia@upb.org.br

1

Salvador/BA, 24 de janeiro de 2022

Ofício nº 001/2022/COSEMS-BA

A SuaExcelência
Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes
Ministro da Saúde

URGENTE!

Ref.: Auxílio Financeiro Federal de caráter emergencial para Reforma e Construção de
Unidades Básicas de Saúde comprometidas em municípios baianos em situação de
emergência (desastres hidrometereológicos).

Senhor Ministro,

1. Cumprimentando-o cordialmente, o Conselho Estadual dos

Secretários Municipais de Saúde - COSEMS/BA, por sua Presidente in fine

assinada, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, diante da situação de

emergência dos municípios baianos em decorrência de desastres hidrometereológicos,

que afetou os serviços públicos básicos de saúde, em especial a estrutura física de

centenas de Unidades Básicas de Saúde – UBS em seus territórios, vem,

respeitosamente, perante Vossa Excelência, prestar informações e, ao final, requerer.

2. Inicialmente, cumpre esclarecer o objetivo do COSEMS/BA de solicitar

auxílio financeiro em caráter emergencial da UNIÃO, por meio do MS, para os

municípios atingidos pelas fortes chuvas em nosso estado (doc. anexo). É necessário

reconstruir as UBS comprometidas, em um esforço conjunto entre a UNIÃO e

Municípios, o quanto antes. Os gestores na ponta já enfrentam graves dificuldades

com a pandemia e, agora, a presente calamidade pública. O desempenho da Atenção

Primária à Saúde no âmbito da gestão municipal foi drasticamente prejudicado a

justifica o destaque, aqui pretendido.

__________________________________________________________________________________________
3ª Avenida, n. 320, Centro Administrativo da Bahia– CAB, CEP: 41720-030, Salvador - Bahia

● Fone (71) 3115-5946     ● E-mail: cosemsbahia@upb.org.br

2

3. A propósito, com intuito de colaborar na construção de um plano

prático de enfrentamento da crise, ao longo do último sábado (dia 22/01/2022),o

COSEMS/BA promoveu reunião por videoconferência com a participação de 105

municípios, representados pelos Secretários Municipais de Saúde (ou

representantes por eles indicados), atingidos pelas fortes chuvas1, com objetivo de

validar dados.

4. Os números validados pelos gestores impressionam e preocupa

aqueles que militam no SUS. São mais de 2 (dois) milhões de pessoas atingidas,

diretamente, com a falta de estrutura física adequada nas UBS. A equipe técnica

do COSEMS/BA, com base nas informações coletadas previamente e ratificadas na

reunião pelos municípios, levantou também, em síntese2:

 Dos 105 Municípios participantes, temos 101 com Decreto de

Emergência;

 Das 522 Unidades de Saúde que comprometidas na sua estrutura

física, pelo menos 10 tem indicação de construção e 512 necessitando

de reforma urgente;

5. Cabe registrar que muitos municípios em situação de emergência

ainda estão avaliando os danos estruturais nas suas unidades de saúde e, por

cautela, preferiram não informar a quantidade e extensão dos danos em suas UBS no

encontro. Nessa ordem de ideias, a quantidade de municípios e UBS comprometidas,

acima indicado, provavelmente, está subnotificado e precisará de atualização em

breve.

6. Cumpre ainda ressaltar que a ideia central é priorizar novos recursos

federais para os municípios atingidos, recentemente, pelas fortes chuvas, que tiveram

Unidades Básicas de Saúde comprometidas. As demais ações de apoio não estão

descartadas. O COSEMS/BA manteve contato com a Secretaria Estadual de Saúde –

SESAB para identificar e promover ações em outras áreas, a exemplo da distribuição

de medicamentos e equipamentos.

1Relação de UBS afetadas pelas chuvas em municípios que estão no VIGIDESASTRE e que tem Decreto Municipal
ou Estadual de Emergência ou Calamidade.

2Dados apresentados com a Macrorregião, Cod. IBGE, Município, Decreto, Quantidade de UBS
atingidas, Classificação/indicação (reforma ou construção), CNES e endereço da Unidade.

__________________________________________________________________________________________
3ª Avenida, n. 320, Centro Administrativo da Bahia– CAB, CEP: 41720-030, Salvador - Bahia

● Fone (71) 3115-5946     ● E-mail: cosemsbahia@upb.org.br

3

7. É importante mencionar que, desde dezembro/2021, o COSEMS/BA

luta diariamente por soluções aos municípios baianos castigados pelas fortes chuvas.

Portanto,toda estratégia, plano e/ou ação – na prática – que possa agregar

visando o fortalecimento da gestão local é bem-vinda. Contudo, no momento, a

maior dificuldade enfrentada pelos gestores está no financiamento.

8. Diante do exposto, o COSEMS/BA solicita do Ministério da Saúde a

disponibilização e operacionalização de auxílio financeiro federal de caráter

emergencial para Reforma e Construção de Unidades Básicas de Saúde

comprometidas em municípios baianos em situação de emergência (desastres

hidrometereológicos).

9. Por fim, o COSEMS/BA se coloca à disposição para esclarecimentos

complementares, visando à solução compartilhada da demanda.

Atenciosamente,

STELA DOS SANTOS SOUZA

Presidente

C/C para:
Ilustríssimo Senhor
Wilames Freire Bezerra
Presidente do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde - CONASEMS